Diário da República, 2.ª série — N.º 197 — 12 de Outubro de 2006 (Parte Especial)21 752

CÂMARA MUNICIPAL DE ARGANIL

Aviso

Ricardo João Barata Pereira Alves, presidente da Câmara Munici-
pal de Arganil, faz público, em cumprimento do disposto na alínea b)
do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro,
que foram celebrados entre esta Câmara Municipal e os trabalhadores
José Alberto Pereira Guerra, Júlio José Fernandes Raimundo e Antó-
nio Gonçalves Garcia, contratos de trabalho com termo resolutivo
certo, com fundamento na alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/
2004, de 22 de Junho, e considerando a Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto, regulamentada pela Lei n.º 35/2004, de 29 de Julho, na car-
reira de operário semiqualificado — cantoneiro de vias municipais e
categoria de operário semiqualificado, com a remuneração ilíquida
mensal de 441,03 euros, índice 137, escalão 1, da tabela salarial vi-
gente para a administração local, a partir de 16 de Agosto de 2006,
pelo período de um ano.

(Contratações isentas de fiscalização prévia do Tribunal de Con-
tas, de acordo com a alínea f) do n.º 3 do artigo 114.º da Lei n.º 98/
97, de 26 de Agosto.)

16 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Ricardo Perei-
ra Alves. 1000306207

CÂMARA MUNICIPAL DE BORBA

Aviso

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de
19 de Setembro de 2006, exarado no uso da competência que me é
conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de
18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no Decreto-Lei n.º 497/99,
de 19 de Novembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, foi reclassificado o funcionário
Miguel da Conceição Passinhas, fiel de mercados e feiras, para a ca-
tegoria de encarregado de mercados, ficando posicionado no escalão 1,
índice 244.

O nomeado deverá proceder à aceitação do referido lugar no prazo
máximo de 20 dias a contar da publicação do presente aviso no Diá-
rio da República.

19 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Ângelo João
Guarda Verdades de Sá. 1000306174

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTICAS

Aviso DAG/PES/n.º 13/06

Concurso interno de acesso limitado para provimento
de um lugar de tesoureiro especialista

Para os devidos efeitos se torna público que, através do meu despa-
cho de 1 de Setembro do corrente ano e ao abrigo da competência
que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/
99, de 18 de Setembro, na redacção dada pela Lei n.º 5-A/2002, de
11 de Janeiro, e nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, foi nomeado, para o lugar
de tesoureiro especialista, do grupo de pessoal administrativo, o can-
didato António Camilo Barroso Cunha, no concurso em epígrafe,
aberto por ordem de serviço de 30 de Março de 2006.

O candidato que ficou aprovado deverá aceitar a nomeação do lu-
gar respectivo no prazo de 20 dias a contar da data de publicação do
presente aviso no Diário da República.

(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando
Campos. 1000306222

Aviso DAG/PES/n.º 14/06

Concurso interno de acesso geral para provimento
de dois lugares de assistente administrativo principal

Para os devidos efeitos se torna público que, através do meu des-
pacho de 1 de Setembro do corrente ano e ao abrigo da competên-

cia que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei
n.º 169/99, de 18 de Setembro, na redacção dada pela Lei n.º 5-A/
2002, de 11 de Janeiro, e nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administra-
ção local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, foram
nomeados, para os lugares de assistente administrativo principal, do
grupo de pessoal administrativo, os candidatos José Aníbal Dias
Fernandes e Margarita Anes Alves, no concurso em epígrafe, aberto
por aviso publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 79, de
21 de Abril de 2006.

Os candidatos que ficaram aprovados deverão aceitar a nomeação
dos lugares respectivos no prazo de 20 dias a contar da data de publi-
cação do presente aviso no Diário da República.

(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando
Campos. 1000306223

Aviso DAG/PES/n.º 15/06

Concurso interno de acesso geral para provimento de um
lugar de técnico profissional de biblioteca e documen-
tação principal.

Para os devidos efeitos se torna público que, através do meu des-
pacho de 1 de Setembro do corrente ano e ao abrigo da competên-
cia que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei
n.º 169/99, de 18 de Setembro, na redacção dada pela Lei n.º 5-A/
2002, de 11 de Janeiro, e nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administra-
ção local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, foi no-
meada, para o lugar de técnico profissional de biblioteca e docu-
mentação principal, do grupo de pessoal técnico-profissional, a
candidata Maria de Fátima Brás Pires, no concurso em epígrafe,
aberto por aviso publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 79,
de 21 de Abril de 2006.

A candidata que ficou aprovada deverá aceitar a nomeação do lu-
gar respectivo no prazo de 20 dias a contar da data de publicação do
presente aviso no Diário da República.

(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando
Campos. 1000306224

CÂMARA MUNICIPAL DO ENTRONCAMENTO

Aviso

Exoneração

Torna-se público e em cumprimento do disposto na alínea c) do
n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de
Outubro, por despacho do presidente da Câmara Municipal datado de
4 de Setembro de 2006, que foi deferido o pedido de exoneração do
lugar do quadro, na categoria de operário principal (canalizador), onde
se encontrava provido o funcionário Fernando Guerra Gonçalves
Conde, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006. (A presente
exoneração não carece de visto do Tribunal de Contas.)

22 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Jaime Ma-
nuel Gonçalves Ramos. 1000306208

Aviso

1 — Para os devidos efeitos, torna-se público, nos termos do De-
creto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, adaptado à administração lo-
cal pelo Decreto-Lei n.º 238/99, de 25 de Junho, que, por despa-
chos do presidente desta Câmara Municipal datados de 18 de Setembro
de 2006, encontram-se abertos, pelo prazo de 10 dias úteis, conta-
dos a partir do dia imediato ao da publicação deste aviso no Diário
da República, os seguintes concursos externos de ingresso, para pro-
vimento de lugares vagos no quadro de pessoal desta Câmara Muni-
cipal:

Grupo de pessoal operário qualificado — um lugar de operário (cal-
ceteiro).

Grupo de pessoal semiqualificado — dois lugares de operário (can-
toneiro).